
 

 

1 

 

 

 

１ 経緯 

 〇令和５年４月18日 

岩手県交通（株）から、これまで高速バスや貸切バスの収益により、バス路線の維持を図っ

てきたが、高速バスの利用者が回復せず経営状況が厳しいこと、また、令和６年４月からは「働

き方改革」のため、運転士の処遇改善やそれに伴う経費の増加で路線維持が難しくなっている

ことを理由に、土沢線について令和５年9月３０日をもって廃線としたい通知があった。 

〇令和５年４月末 

岩手県交通（株）に対し、補助金等による路線維持を再検討してもらうよう打診したとこ

ろ、令和４年１０月から令和６年３月までの赤字額（上限１８，９９１千円）の補てんを条

件として、令和６年３月までは継続して運行することとなったが、令和６年４月以降につい

ては、赤字補てんがあっても運行できないとのことであった。 

〇令和５年６月13日 

 岩手県への要望活動 

〇令和５年６月22日 

議員説明会「土沢線廃線の通知に係る赤字補てんによる路線維持について」 

 〇令和５年６月議会 

   令和６年３月まで運行するための補助金（赤字補てん分 上限18,991千円）の補正予算を

承認 

 〇令和５年９月議会 

   代替交通車両改修費（8,483千円）及び新車両購入費（26,549千円、R7.3納車予定）の補

正予算を承認 

 〇令和５年12月16日、19日、22日 

地域説明会（矢沢地域、東和地域）を開催 

 〇令和５年12月26日 

 第 2回花巻市地域公共交通会議「土沢線代替交通の運行（案）について」 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１月31日（水）議員説明会資料 建設部都市政策課 

コミュニティバス「土沢線」の運行について 



 

 

2 

２ 土沢線の概要 

 ・土沢線は、計画期間を平成 29年から令和５年までとする「花巻市地域公共交通網形成計画」

において、花巻地域と東和地域を結ぶ幹線路線として位置付けており、路線を維持すること

としている。また、現在策定作業中の計画期間を令和６年から令和10年とする「花巻市公共

交通計画」においても、土沢線をコミュニティバス化し、路線を維持することとして計画素

案を作成している。 

 【経路】  

・雲南桜前（東和地域）と宮沢賢治記念館などの観光施設や新花巻駅を経由し、花巻駅を結ぶ

路線 

 【便数】 

 ・平日：１７便（イトーヨーカドー発9便、雲南桜発8便） 

・土日： ８便（イトーヨーカドー発4便、雲南桜発4便） 

 【利用実績・補助金額】 

 

 

 

 

 

 

 

 【乗降調査結果（R5.11.27～12.1）】※岩手県交通（株）実施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｒ５ 土沢線バス停留所 土日（２日間）利用人数【計16便】※1日8便 

Ｒ５ 土沢線バス停留所  平日（5日間）利用人数【計85便】※1日17便 

実績 増減 実績 増減 経常収益 うち運賃 実績 実績 増減 実績 増減 実績 増減

H30 45,844 - 23,627 - 9,886 9,620 - ▲ 13,741 - 4,396 - ▲ 9,345 -

R1 51,010 5,166 23,596 ▲ 31 10,020 9,501 134 ▲ 13,575 166 4,372 ▲ 24 ▲ 9,203 142

R2 25,382 ▲ 25,628 23,645 49 6,237 4,915 ▲ 3,783 ▲ 17,409 ▲ 3,834 10,341 5,969 ▲ 7,068 2,135

R3 19,791 ▲ 5,591 25,649 2,004 7,295 4,477 1,058 ▲ 16,741 668 10,648 307 ▲ 6,093 975

R4 41,345 21,554 25,504 ▲ 145 11,823 9,831 4,528 ▲ 13,681 3,060 6,562 ▲ 4,086 ▲ 7,119 ▲ 1,026

補助金額（国・県）

単位：千円

補助金額と欠損額の差

（赤字額）単位：千円年度

輸送人員
単位：人

運行経費
単位：千円

収入
単位：千円

欠損額
単位：千円



 

 

3 

３ 地域説明会での意見について 

【開催日及び参加人数】 

  矢沢地域：12月 16日（土）午後 29名、12月19日（火）夕方  2名  計31名 

  東和地域：12月 16日（土）夕方 10名、12月22日（金）午後  26名  計36名 

 

【主な意見】 

 ・6時 54分発盛岡行きの電車に間に合うようなダイヤにして欲しい。（矢沢地域） 

 ・まなび学園を利用できるようなルート、ダイヤを検討して欲しい。（矢沢地域） 

 ・バス停留所に上屋を設置して欲しい。（矢沢地域） 

 ・現在と同じルートにして欲しい。（東和地域） 

 ・イトーヨーカドー発の最終便が早いので、もう少し遅い便が欲しい。（東和地域） 

 

【アンケート結果】 

（運賃） 

代替交通案（現行どおり）で良い 22名 

高い 3名 

安い 2名 

無回答 7名 

  

（ダイヤ設定） 

代替交通案（現行どおり）で良い 24名 

可能であれば変更して欲しい 1名 

無回答 9名 

 

 （バス停の追加や移動） 

   希望なし。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

４ コミュニティバス「土沢線」の運行内容 

 【運行事業者】 （株）東和町総合サービス公社 

 【運行開始日】  令和６年４月１日（月） 

【運行ルート】 

・岩手県交通（株）が現在運行しているルートを基本とし、発着点におけるバスの待機場所や利

用者の利便性を考慮し、東和町内のルートを変更する。 

・具体的には、「雲南桜前」、「八日市場」、「土沢駅口」のバス停留所を廃止し、新たに「道の駅

とうわ」、「東和病院」、「東和コミセン」、「新斎通り」、「土沢駅前」の５か所のバス停留所を新

設する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【運行車両】 

・当面、スクールバスで使用していた旧町営バスを修繕し使用する。なお、通勤通学時の便を確

保するため「道の駅とうわ」始発便、「イトーヨーカドー」終発便は、岩手医科大学附属病院

利用者連絡バス車両（定員１１名）を使用する。 

・令和７年３月頃に現在購入手続きを行っている新車両（定員３２名）を導入予定。 

・岩手県交通（株）が導入している地域連携 ICカード対応運賃箱を設置予定。 

【運行ダイヤ】 

・平日：１２便（イトーヨーカドー発６便、道の駅とうわ発６便）※５便減便 

・土日： ８便（イトーヨーカドー発4便、道の駅とうわ発4便）※増減なし 

 ※詳細ダイヤは別添のとおり。（株）東和町総合サービス公社においても、運転士・車両が不

足していることから、ドライバー１名、車両１台で運行可能なダイヤを設定した。 

【運賃】 

・現在の岩手県交通（株）の運賃表を基本とし、料金は170円～700円程度。 

【その他】 

・定期券販売を継続。販売所は（株）東和町総合サービス公社、花巻駅前バス案内所を予定。 

【事業費及び補助金】 

・事業費は約19,500千円（運賃収入を除く）。 

・補助金の財源として、県の地域バス交通等支援事業費補助金（人口減少対策路線確保事業）

3,000千円を見込む。 



 

 

5 

５ 今後のスケジュール 

〇令和6年2月 2日  花巻市地域公共交通会議での協議 

〇令和６年２月    東北運輸局へ認可申請 

〇令和６年３月中旬  バス停留所設置 

〇令和６年４月１日  運行開始 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

 

9:40 11:40 14:40 16:40 8:20 10:40 13:45 15:40

9:41 11:41 14:41 16:41 8:21 10:41 13:46 15:41

9:43 11:43 14:43 16:43 8:22 10:42 13:47 15:42

170 9:44 11:44 14:44 16:44 8:23 10:43 13:48 15:43

170 9:45 11:45 14:45 16:45 170 8:24 10:44 13:49 15:44

170 9:46 11:46 14:46 16:46 210 8:26 10:46 13:51 15:46

170 9:47 11:47 14:47 16:47 210 8:26 10:46 13:51 15:46

170 9:48 11:48 14:48 16:48 230 8:27 10:47 13:52 15:47

210 9:49 11:49 14:49 16:49 230 8:27 10:47 13:52 15:47

220 9:51 11:51 14:51 16:51 280 8:28 10:48 13:53 15:48

250 9:52 11:52 14:52 16:52 300 8:29 10:49 13:54 15:49

280 9:52 11:52 14:52 16:52 350 8:30 10:50 13:55 15:50

280 9:53 11:53 14:53 16:53 380 8:31 10:51 13:56 15:51

280 9:54 11:54 14:54 16:54 420 8:33 10:53 13:58 15:53

330 9:55 11:55 14:55 16:55 470 8:35 10:55 14:00 15:55

330 9:56 11:56 14:56 16:56 490 8:36 10:56 14:01 15:56

350 9:57 11:57 14:57 16:57 500 8:37 10:57 14:02 15:57

350 9:58 11:58 14:58 16:58 500 8:38 10:58 14:03 15:58

390 9:59 11:59 14:59 16:59 500 8:39 10:59 14:04 15:59

410 10:00 12:00 15:00 17:00 500 8:40 11:00 14:05 16:00

430 10:00 12:00 15:00 17:00 520 8:41 11:01 14:06 16:01

440 10:01 12:01 15:01 17:01 520 8:42 11:02 14:07 16:02

450 10:02 12:02 15:02 17:02 530 8:43 11:03 14:08 16:03

540 10:03 12:03 15:03 17:03 530 8:44 11:04 14:09 16:04

490 10:05 12:05 15:05 17:05 570 8:45 11:05 14:10 16:05

500 10:07 12:07 15:07 17:07 570 8:46 11:06 14:11 16:06

520 10:08 12:08 15:08 17:08 570 8:47 11:07 14:12 16:07

520 10:09 12:09 15:09 17:09 590 8:47 11:07 14:12 16:07

560 10:10 12:10 15:10 17:10 610 8:48 11:08 14:13 16:08

590 10:11 12:11 15:11 17:11 630 8:49 11:09 14:14 16:09

590 10:11 12:11 15:11 17:11 630 8:50 11:10 14:15 16:10

600 10:12 12:12 15:12 17:12 630 8:51 11:11 14:16 16:11

600 10:12 12:12 15:12 17:12 650 8:53 11:13 14:18 16:13

620 10:14 12:14 15:14 17:14 650 8:54 11:14 14:19 16:14

630 10:15 12:15 15:15 17:15 670 8:55 11:15 14:20 16:15

650 10:16 12:16 15:16 17:16 670 8:56 11:16 14:21 16:16

660 10:17 12:17 15:17 17:17 670 8:58 11:18 14:23 16:18

670 10:18 12:18 15:18 17:18 690 8:59 11:19 14:24 16:19

花巻駅前

からの運

賃

（円）

イトーヨーカドー→花巻駅前（７番のりば）→総合花巻病院前→賢治記念館口→新花巻駅前（５番のりば）→土沢駅前→道の駅とうわ 道の駅とうわ→土沢駅前→新花巻駅前（４番のりば）→賢治記念館口→総合花巻病院前→花巻駅前（７番のりば）→イトーヨーカドー

花巻市コミュニティバス

土沢線　バス時刻表案　（土曜・日曜・祝日用）

2024年4月1日改正

　イトーヨーカドー～花巻駅前～総合花巻病院前～賢治記念館口～新花巻駅前～土沢駅前→道の駅とうわ

蒼前林 八雲神社前

農協矢沢支所前

大通り一丁目 新斎通り

大通り二丁目 土沢駅前

花巻市役所前 土沢中町

道の駅とうわ

からの運賃

（円）

イトーヨーカドー 道の駅とうわ

新道 東和病院前

花巻駅前（7番） 東和コミセン

里川口 幸田

高木小路 六本木

上小路 上幸田

上町 土沢下町

大町 愛宕

総合花巻病院前 愛宕住宅前

小山田駅前

矢沢小学校口 小松原

堰袋 新花巻駅前（４番）
安野 矢沢

新渡戸記念館入口 矢沢八幡宮

札長根 賢治記念館口

賢治記念館口 札長根

矢沢八幡宮 新渡戸記念館

矢沢 安野

新花巻駅前（５番） 堰袋

小松原 矢沢小学校口

小山田駅前 農協矢沢支所前

八雲神社前 蒼前林

上幸田 上小路

六本木 高木小路

幸田 里川口

愛宕住宅前 総合花巻病院前

愛宕 豊沢町

土沢下町 上町

土沢駅前 大通り二丁目

土沢中町 花巻市役所前

新斎通り 大通り一丁目

東和コミセン 花巻駅前（7番）

道の駅とうわ イトーヨーカドー

東和病院前 新道

7:45 9:40 11:40 14:40 16:40 17:27 7:35 8:40 10:40 13:45 15:40 17:40

7:46 9:41 11:41 14:41 16:41 17:28 7:36 8:41 10:41 13:46 15:41 17:41

7:48 9:43 11:43 14:43 16:43 17:30 7:37 8:42 10:42 13:47 15:42 17:42

170 7:49 9:44 11:44 14:44 16:44 17:31 7:38 8:43 10:43 13:48 15:43 17:43

170 7:50 9:45 11:45 14:45 16:45 17:32 170 7:39 8:44 10:44 13:49 15:44 17:44

170 7:51 9:46 11:46 14:46 16:46 17:33 210 7:39 8:44 10:44 13:49 15:44 17:44

170 7:52 9:47 11:47 14:47 16:47 17:34 210 7:39 8:44 10:44 13:49 15:44 17:44

170 7:53 9:48 11:48 14:48 16:48 17:35 230 愛宕 7:40 8:45 10:45 13:50 15:45 17:45

210 7:54 9:49 11:49 14:49 16:49 17:36 230 愛宕住宅前 7:40 8:45 10:45 13:50 15:45 17:45

220 7:56 9:51 11:51 14:51 16:51 17:38 280 幸田 7:41 8:46 10:46 13:51 15:46 17:46

250 7:57 9:52 11:52 14:52 16:52 17:39 300 六本木 7:42 8:47 10:47 13:52 15:47 17:47

280 7:57 9:52 11:52 14:52 16:52 17:39 350 上幸田 7:43 8:48 10:48 13:53 15:48 17:48

280 7:58 9:53 11:53 14:53 16:53 17:40 380 八雲神社前 7:44 8:49 10:49 13:54 15:49 17:49

280 7:59 9:54 11:54 14:54 16:54 17:41 420 小山田駅前 7:46 8:51 10:51 13:56 15:51 17:51

330 8:00 9:55 11:55 14:55 16:55 17:42 470 小松原 7:48 8:53 10:53 13:58 15:53 17:53

330 8:01 9:56 11:56 14:56 16:56 17:43 490 新花巻駅前（４番） 7:49 8:54 10:54 13:59 15:54 17:54

350 8:02 9:57 11:57 14:57 16:57 17:44 500 矢沢 7:51 8:56 10:56 14:01 15:56 17:56

350 8:03 9:58 11:58 14:58 16:58 17:45 500 矢沢八幡宮 7:52 8:57 10:57 14:02 15:57 17:57

390 8:04 9:59 11:59 14:59 16:59 17:46 500 賢治記念館口 7:53 8:58 10:58 14:03 15:58 17:58

410 8:05 10:00 12:00 15:00 17:00 17:47 500 札長根 7:54 8:59 10:59 14:04 15:59 17:59

430 8:05 10:00 12:00 15:00 17:00 17:47 520 新渡戸記念館 7:55 9:00 11:00 14:05 16:00 18:00

440 8:06 10:01 12:01 15:01 17:01 17:48 520 安野 7:56 9:01 11:01 14:06 16:01 18:01

450 8:07 10:02 12:02 15:02 17:02 17:49 530 堰袋 7:57 9:02 11:02 14:07 16:02 18:02

540 8:08 10:03 12:03 15:03 17:03 17:50 530 矢沢小学校口 7:58 9:03 11:03 14:08 16:03 18:03

490 8:10 10:05 12:05 15:05 17:05 17:52 570 農協矢沢支所前 7:59 9:04 11:04 14:09 16:04 18:04

500 8:12 10:07 12:07 15:07 17:07 17:54 570 蒼前林 8:00 9:05 11:05 14:10 16:05 18:05

520 8:13 10:08 12:08 15:08 17:08 17:55 570 上小路 8:01 9:06 11:06 14:11 16:06 18:06

520 8:14 10:09 12:09 15:09 17:09 17:56 590 高木小路 8:01 9:06 11:06 14:11 16:06 18:06

560 8:15 10:10 12:10 15:10 17:10 17:57 610 里川口 8:02 9:07 11:07 14:12 16:07 18:07

590 8:16 10:11 12:11 15:11 17:11 17:58 630 総合花巻病院前 8:03 9:08 11:08 14:13 16:08 18:08

590 8:16 10:11 12:11 15:11 17:11 17:58 630 豊沢町 8:05 9:10 11:10 14:15 16:10 18:10

600 8:17 10:12 12:12 15:12 17:12 17:59 630 上町 8:06 9:11 11:11 14:16 16:11 18:11

600 8:17 10:12 12:12 15:12 17:12 17:59 650 花巻市役所前 8:08 9:13 11:13 14:18 16:13 18:13

620 8:19 10:14 12:14 15:14 17:14 18:01 650 8:07 9:14 11:14 14:19 16:14 18:14

630 8:20 10:15 12:15 15:15 17:15 18:02 670 8:08 9:15 11:15 14:20 16:15 18:15

650 8:21 10:16 12:16 15:16 17:16 18:03 670 8:09 9:16 11:16 14:21 16:16 18:16

660 8:22 10:17 12:17 15:17 17:17 18:04 670 9:18 11:18 14:23 16:18 18:18

670 8:23 10:18 12:18 15:18 17:18 18:05 690 9:19 11:19 14:24 16:19 18:19

花巻市コミュニティバス

土沢線　バス時刻表案　（平日用）
2024年4月1日改正

　イトーヨーカドー～花巻駅前～総合花巻病院前～賢治記念館口～新花巻駅前～土沢駅前～道の駅とうわ

イトーヨーカドー 道の駅とうわ道の駅と

うわ

からの運

賃

（円）

花巻駅前

からの運

賃

（円）

上町 土沢下町

大町

総合花巻病院前

イトーヨーカドー→花巻駅前（７番のりば）→総合花巻病院前→賢治記念館口→新花巻駅前（５番のりば）→土沢駅前→道の駅とうわ 道の駅とうわ→土沢駅前→新花巻駅前（４番のりば）→賢治記念館口→総合花巻病院前→花巻駅前（７番のりば）→イトーヨーカドー

新道 東和病院前

花巻駅前（7番） 東和コミセン

里川口

高木小路

上小路

蒼前林

農協矢沢支所前

大通り一丁目 新斎通り

大通り二丁目 土沢駅前

花巻市役所前 土沢中町

矢沢小学校口

堰袋

新渡戸記念館入口

札長根

安野

賢治記念館口

矢沢八幡宮

矢沢

新花巻駅前（５番）
小松原

小山田駅前

八雲神社前

上幸田

六本木

幸田

愛宕住宅前

愛宕

土沢下町

道の駅とうわ イトーヨーカドー

土沢中町

土沢駅前 大通り二丁目

新斎通り 大通り一丁目

東和病院前 新道

東和コミセン 花巻駅前（7番）


